3Sholihin, Penyucian Jiwa dalam Perspektif Tasawuf Al-
Ghazālī, (Bandung: Pustaka Setia, 2000), hlm. 161.

4Sebelum al-Ghazālī, tak sedikit ulama sufi yang dibunuh.
Yang paling fenomenal di antaranya, 1). hukuman mati
yang menimpa Dhū al-Nūn al-Miṣrī (w. 245 H./859 M.) oleh
Abdullah ibn Abd al-Ḥakam, seorang ulama fikih bermadzhab
Maliki di Mesir. Lihat Abd al-Wahhāb al-Sha’rāni, Ābaqā, Jilid
I (Kairo: Maktabah wa Maṭba’ah Muhammad Ali, tt.), hlm. 60.
2). Al-Ḥusayn ibn Manṣūr yang dihukum mati pada 309 H,
setelah sebelumnya dikeluarkan fatwa tentang sesatnya al-
Ḥallāj oleh seorang hakim bermadzhab Maliki bernama Abū
‘Amr. Selanjutnya, kurang lebih satu abad dari kematian Al-
Ghazālī, hukuman mati terhadap para sufi kembali terjadi.
Korbannya di antaranya adalah ‘Ayn al-Quḍāt al-Hamadhāni
(w.525H./1131 M.) dan Suhrawardi al-Maqtūl (w. 587 H./1191
M.). Dua tokoh ini dianggap mengembangkan ajaran yang
menyimpang dari al-Qur’an dan Hadis.

5Azyumardi Azra memasukkan Abd Shamad al-Palimbani
sebagai penerjemah buku-buku keislaman paling menonjol
di antara para ulama Melayu-Indonesia. Menurut Azra,
popularitas tasawuf al-Ghazālī yang begitu luas di Nusantara
tak terlepas dari upaya al-Palimbani.

Biografi al-Ghazālī
Nama lengkap al-Ghazālī adalah Abū Ḥāmid

Muḥammad ibn Muḥammad ibn Muḥammad
ibn Ṭaws Aḥmad al-Ṭūsi al-Ghazālī. Ia lahir
tahun 1058 M/450 H di Ghazālah, desa dekat
Ṭūs (sebuah kota kecil di Iran), suatu daerah
yang pada masa itu dikenal sebagai salah satu
pusat ilmu pengetahuan.10 Dari kota ini lahir
sejumlah penyair dan ulama besar, seperti
Firdawsi, Umar Kayam, Abū Yazīd al-Busṭāmi
dan Husayn ibn Manṣūr al-Ḥallāj. Ayah al-
Ghazālī adalah seorang ulama. Namun, sayang
ayahnya terlalu cepat dipanggil Allah. al-
Ghazālī ditinggal ayahnya ketika ia masih kecil.11
Sebelum wafat, ayahnya telah menitipkan
al-Ghazālī kepada salah seorang temannya
yang dikenal sebagai sufi hingga berumur 15
tahun. Usai belajar pada teman ayahnya itu, al-
Ghazālī belajar ilmu fikih kepada Abū Ḥāmid
Aḥmad ibn Muḥammad al-Radhkāni. Pada 465
H., al-Ghazālī berangkat ke Jurjan Mazandaran
untuk belajar kepada Imam Abī Naṣr al-Ismā‘īli.
Pada waktu di Jurjan ini, al-Ghazālī menulis
buku pertamanya Ta’līqāt fi Furū’ al-Mazḥāb.12

Tahun 470 H. /1077-8 M., ketika berumur
19 tahun, al-Ghaza>li berangkat ke Nishabur
untuk belajar di al-Niẓāmiyyah. Di sekolah ini,
ia belajar fikih, teologi, logika, filsafat Ibnu
Sina pada Abū al-Ma‘āli al-Juwayni Imam al-
Haramayn (1085 M). Saat berusia 20 tahun,
al-Ghazālī telah menulis buku dalam bidang
ushul fikih, yaitu al-Mankhūl fi Uṣūl Fiqh.

Dedi Supriadi, Fiqih Bernuansa Tasawuf
Al-Ghazālī: Perpaduan antara Syari’at dan Hakikat, (Bandung :
Pustaka Setia, 2008), hlm. 22.

12 Smith, Pemikiran dan doktrin al-Ghazālī, hlm. 33.

Juwayni sangat membanggakan al-Ghazālī.
Ia kerap menugaskan al-Ghazālī untuk
memimpin diskusi-diskusi ilmiah. Setelah al-
Juwayni meninggal dunia (478 H./1085), al-
Ghazālī belajar tasawuf pada Abū ‘Ali al-Faḍ
ibn Muḥammad ibn ‘Ali al-Farmaḍi al-Ṭūsi (w.
1084), salah seorang murid Imam al-Qushayri,
penulis kitab al-Risālah al-Qusayriyyah. Dari al-
Farmaḍi, al-Ghazālī banyak belajar kesufian
hingga al-Farmaḍi meninggal dunia di Ṭūs
pada 477 H./1084 M.13

Namun ilmu yang dimiliki dari Thus
tidak mencukupi, maka al-Ghazālī pindah
ke Naisabur, di mana ia belajar ilmu tentang
mazhab-mazhab fikih, Ilmu Kalam, Ilmu Ushul,
Filsafat, Logika dan ilmu agama lainnya kepada
imam Al-Harāmayn Abu Al Mā’ali Al- Jūwayni,
seorang tokoh teologi Ashā’ariyah paling
terkenal di masanya dan profesor terkenal di
sekolah tinggi di Niẓāmiyyah di Naisābut.

al-Niẓāmiyyah di Baghdad.15 Namun, selama
menjadi rektor, al-Ghazālī merasa ada yang
salah dari pemerolehan jabatan dan karier
intelektualnya. Ia ingin segera meninggalkan
Baghdad dan berhenti sebagai rektor. Pada
tahun 488 H./1095 M, al-Ghazālī menderita
suatu penyakit yang menyebabkan aktivitas
mengajarnya terganggu. Ada yang berkata
bahwa penyakit itu muncul akibat keraguan
al-Ghazālī, apakah ia akan tetap melanjutkan
karier sebagai rektor atau berhenti lalu pulang
ke kampung halaman.16